
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 02.08.2022 

Prot. 1858/TP  

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii, ed in particolare il 

comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

PREMESSO che nell’ambito di un programma di azioni per la qualificazione dei prodotti 

della acquacoltura e della pesca, tra le attività affidate a SI.CAMERA era inclusa la 

realizzazione di una campagna informativa sui canali tv Mediaset, calendarizzato dal 6 

al 13 agosto 2022 che prevedeva l’inserimento in sovraimpressione della dicitura 

"comunicazione istituzionale" - come disposto della L.150/2000 e degli artt. 3 e 5 del 

regolamento Agcom 538/01 – (CUP J89D16000590006);   

PREMESSO che a seguito di istruttoria effettuata sul web, era risultato particolarmente 

adeguato alle esigenze progettuali l’utilizzo dell’operatore economico ADSTREAM ITALIA 

S.R.L. e con Determina prot.1803/TP del 27.07.2022 è stata approvata l’offerta 

dell’operatore economico selezionato e si è determinato di procedere con la 

formalizzazione; 

PREMESSO che in data 27.07.2022 SI.CAMERA ha sottoscritto un contratto finalizzato 

all’acquisizione di un “servizio di “Digital Delivery” per la realizzazione di una campagna 

informativa istituzionale sui principali media (TV, web, radio) ” con la Società ADSTREAM 

S.R.L. che prevede la predisposizione e la trasmissione dei materiali informativi a 

MEDIASET per la diffusione sui propri canali TV dal 6 al 13 agosto 2022;   

PRESO ATTO che con decreto n. 96 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari data nella 

Gazzetta Ufficiale (Serie n. 169) il Presidente della Repubblica ha proceduto allo 

scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati 

PRESO ATTO che nella Gazzetta Ufficiale (Serie n. 169) è stato pubblicato anche il 

decreto presidenziale n. 97 del 21 luglio 2022 di convocazione dei comizi elettorali per il 

giorno 25 settembre 2022; 

VISTA la legge 22 febbraio 2000, n. 28 che dispone il divieto per tutte le pubbliche 

amministrazioni - nel periodo che intercorre tra la data di convocazione dei comizi 

elettorali e la chiusura delle operazioni di voto - di svolgere attività di comunicazione 

istituzionale e considerato che la diffusione della campagna informativa,  richiamata in 

premessa,  rientra nel suddetto periodo  

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

 

DETERMINA 

❖ di procedere, per tutte le motivazioni  sopra esposte (qui integralmente richiamate 

e trascritte), alla risoluzione del contratto ns. Prot. 1804/TP del 27.07.2022 

precisando che, non essendo stata ancora avviata, alla data odierna, nessuna delle 

attività previste contrattualmente,  alcun corrispettivo sarà riconosciuto;   

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto  previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


